
   
 

 
1 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                  11.08.2023 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ:     8921/253903 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   
 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: W. Neudorff GmbH KG 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (διά του υπευθύνου επικοινωνίας,   

Πληροφορίες: Ν. Αβραμίδης  της εταιρείας,  

Τηλέφωνο: 210 92 87 224  Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε.   

E-mail: navramidis@minagric.gr  - “AGRIBIZ” 

   Μιχαλακοπούλου 157, 115 27, Αθήνα 
E-mail: info@agribiz.gr)  

 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) NEUDOSAN (δ.ο. 

Fatty acids C7-C18 and C18 unsaturated potassium salts 51,5% β/ο). 
 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ  Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και 
την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 40 αυτού. 
β) Τον εκτελεστικό κανονισμό (EE) με αριθμό 2021/745 της επιτροπής της 6ης Μαΐου 2021 για την 
τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) με αριθμό 540/2011 όσον αφορά την παράταση των 
περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών θειικό αργιλιοαμμώνιο, πυριτικό αργίλιο, beflubutamid, 
benthiavalicarb, bifenazate, boscalid, ανθρακικό ασβέστιο, καπτάν, διοξείδιο του άνθρακα, cymoxanil, 
dimethomorph, ethephon, εκχύλισμα τεϊόδεντρου, famoxadone, υπολείμματα απόσταξης λίπους, λιπαρά 
οξέα C7 έως C20, flumioxazine, fluoxastrobin, flurochloridone, φολπέτ, φορμετανάτη, γιββερελλικό οξύ, 
γιβερελίνες, heptamaloxyloglucan, υδρολυμένες πρωτεΐνες, θειικός σίδηρος, metazachlor, metribuzin, 
milbemectin, Paecilomyces lilacinus στέλεχος 251, phemmedipham, phosmet, pirimiphos-methyl, φυτικά 
έλαια/κραμβέλαιο, όξινο ανθρακικό κάλιο, propamocarb, prothioconazole, χαλαζιακή άμμος, ιχθυέλαιο, 
απωθητικά (λόγω οσμής) ζωικής ή φυτικής προέλευσης/ λίπος προβάτου, S-metolachlor, φερομόνες 
λεπιδοπτέρων ευθείας αλύσου, tebuconazole και ουρία.  
γ) Τον κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 546/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 
ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:info@agribiz.gr
ΑΔΑ: 9ΥΨ84653ΠΓ-ΖΓ9



   
 

 
2 

δ) Τον κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 
απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 
ε) Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 839/2008 της Επιτροπής της 31ης Ιουλίου 2008 για την τροποποίηση των 
παραρτημάτων II, III και IV του κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα ή πάνω σε ορισμένα προϊόντα. 
στ) Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την 
τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του 
κανονισμού (EΚ) με αριθμό 1907/2006. 

3. Τo αριθμ. 79/2023 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” (A΄131/ 

27.06.2023). 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 
Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612/19-10-20).  

5. Την αριθμ. 7807/207777/30.08.2021 Απόφαση Υπουργού «Εθνικές απαιτήσεις στα πλαίσια του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης Οκτωβρίου 2009 (L 309) 
και των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 283/2013 και 284/2013 της Επιτροπής, της 1ης Μαρτίου 2013 (L 93), σχετικά 
με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά της χώρας.»  

6. Την αριθμ. 14449/164163/29.12.14 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής, η οποία 
εξειδικεύει τα απαιτούμενα στοιχεία της αίτησης για χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά με αμοιβαία 
αναγνώριση, σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού (EK) 1107/2009. 

7. Την αριθμ. 12080/334203/24.11.2021 εγκύκλιο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Προστασία δεδομένων 
σύμφωνα με το άρθρο 59 και 80.2 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009 και κοινοχρησία μελετών σε σπονδυλωτά 
σύμφωνα με το άρθρο 62 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009.» 

8. Την αριθμ. 5163/145140/30.05.2022 εγκύκλιο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Χορήγηση καταλόγου των 
εκθέσεων δοκιμών και μελετών ενός φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ΦΠΠ).» 

9. Την από τον Νοέμβριο του 2019 έκθεση αξιολόγησης των αρμόδιων αρχών του Κράτους Μέλους-εισηγητή 
Γερμανίας του σκευάσματος Neudosan Neu Blattlausfrei (αριθμ. έγκρισης κυκλοφορίας: 034207-00/00). 

10. Την αριθμ. 1267/38621/14.02.2022 αίτηση της εταιρείας W. Neudorff GmbH KG, Γερμανίας, δια του 
υπεύθυνου επικοινωνίας.  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

 
Α Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού 1107/2009, στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν NEUDOSAN της εταιρείας W. Neudorff GmbH KG, Γερμανίας με τα ακόλουθα 
στοιχεία: 
 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης: 
1.1.β Ημερομηνία λήξης: 

14838 
11.08.2023 
31.08.2024 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα: NEUDOSAN 

1.2.β Μορφή: Πυκνό διάλυμα (SL) 

 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά 
ISO: 

Fatty acids C7-C18 and C18 unsaturated potassium salts  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

83,8 % (β/β) min  

ΑΔΑ: 9ΥΨ84653ΠΓ-ΖΓ9



   
 

 
3 

   

Χημική ομάδα: Άλατα καλίου λιπαρών οξέων  

 

Παρασκευαστής:  W. Neudorff GmbH KG 
Otto-Brenner-Str. 13-15, 21337 Lüneburg, Γερμανία 
Contact person: Martina Utenwiehe 
Τηλ.: +49 5155 624 139 
E-mail: M.Utenwiehe@neudorff.de 

 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
 
W. Neudorff GmbH KG 
Otto-Brenner-Straße 13-15, D-21337, Lüneburg, Γερμανία 

 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, όπως αυτές 
κατατέθηκαν με την αριθμ. 1267/38621/14.02.2022 αίτηση της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας παρουσιάζονται στο Part C της 
σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας. Είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: W. Neudorff GmbH KG 
An der Mühle 3, 31860 Emmerthal, Γερμανία 
Contact person: Martina Utenwiehe 
Τηλ.: +49 5155 624 139 
E-mail: M.Utenwiehe@neudorff.de  

 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. - “AGRIBIZ” 
Μιχαλακοπούλου 157, 115 27, Αθήνα 
Τηλ.: 210 74 71 000 
E-mail: info@agribiz.gr 

 

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 
αγορά: 

ΝΙΤΡΟΦΑΡΜ Α.Ε. 
Οικ. Τετρ. 20 B, Κ35-55, 57022, Βιομηχανική περιοχή Σίνδου, 
Θεσσαλονίκη 
Τηλ.: 2310-553354-7 
E-mail: info@nitrofarm.gr 
 
Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας άδειας 
ως προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος διάθεσης θα 
έχει και την ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του 
σκευάσματος που παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην 
ελληνική αγορά μέχρι την ημερομηνία υπογραφής της σχετικής 
απόφασης τροποποίησης. Για τις ποσότητες του σκευάσματος 
που θα παραχθούν και θα κυκλοφορήσουν στην αγορά από την 
ημερομηνία υπογραφής της απόφασης τροποποίησης και μετά, 
την ευθύνη θα φέρει ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

 

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: W. Neudorff GmbH KG 
An der Mühle 3, 31860 Emmerthal, Γερμανία 
Contact person: Martina Utenwiehe 
Τηλ.: +49 5155 624 139 
E-mail: M.Utenwiehe@neudorff.de 

 

 

mailto:M.Utenwiehe@neudorff.de
mailto:M.Utenwiehe@neudorff.de
mailto:info@agribiz.gr
mailto:info@nitrofarm.gr
mailto:M.Utenwiehe@neudorff.de
ΑΔΑ: 9ΥΨ84653ΠΓ-ΖΓ9



   
 

 
4 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος:  
 
 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
 
W. Neudorff GmbH KG 
An der Mühle 3, 31860 Emmerthal, Γερμανία 
Contact person: Martina Utenwiehe 
Τηλ.: +49 5155 624 139 

E-mail: M.Utenwiehe@neudorff.de 

 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος: Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 
1. W. Neudorff GmbH KG 

An der Mühle 3, 31860 Emmerthal, Γερμανία 
& Langes Feld 20, 31860 Emmerthal, Γερμανία 

2. ΝΙΤΡΟΦΑΡΜ Α.Ε., 
Οικ. Τετρ. 20 B, Κ35-55, 57022, Βιομηχανική περιοχή Σίνδου, 
Θεσσαλονίκη  

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος: Δραστική ουσία:  Fatty acids C7-C18 and C18 unsaturated 
potassium salts: 51,5% β/ο  

Βοηθητικές ουσίες: 49,05% β/β 
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 
κατατέθηκε με την αριθμ. 1267/38621/14.02.2022 αίτηση της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας παρουσιάζεται στο Part C της 
σχετικής έκθεσης αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας. Είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
2 Συσκευασίες: 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

 Φιάλη 200 έως 900 κ.εκ PE 

1. Φιάλη  1 έως 5 λίτρα PE 

2. Φιάλη 5 έως 10 λίτρα PE 

 Δοχείο 15 έως 25 λίτρα HDPE 

3. Δοχείο 30 λίτρα HDPE 

4. Βαρέλι 200 λίτρα HDPE 

 

3 Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  
Τρόπος εφαρμογής:  
Ψεκασμοί φυλλώματος εξασφαλίζοντας καλή διάβροχη των δυο όψεων των 
φύλλων της καλλιέργειας.  
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος μέχρι τη μέση με νερό. 
Προσθέστε την συνιστώμενη ποσότητα του σκευάσματος στο δοχείο του 
ψεκαστικού μηχανήματος αναδεύοντας και συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό 
συνεχίζοντας την ανάδευση. Μην χρησιμοποιείτε σκληρό νερό για την 
προετοιμασία του ψεκαστικού διαλύματος. Μην αφήσετε το έτοιμο διάλυμα για 
πολύ ώρα, χρησιμοποιείστε το μετά την προετοιμασία. Ιδανικά χρησιμοποιείστε 
νερό με χαμηλή περιεκτικότητα σε άλατα. 
Καθαρισμός ψεκαστήρα:  
Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Ξεπλύνετε το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα 
του ψεκαστικού με νερό και απορρυπαντικό και στη συνέχεια ξεπλύνετε τρεις (3) 
φόρες με καθαρό νερό.  

 

mailto:M.Utenwiehe@neudorff.de
ΑΔΑ: 9ΥΨ84653ΠΓ-ΖΓ9



   
 

 
5 

 Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της 
συσκευασίας:  
Τα κενά μέσα συσκευασίας (φιάλες/βαρέλια) ξεπλένονται υπό πίεση με ειδικό 
μηχανισμό ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο 
ψεκαστικό υγρό) και αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα για τη 
διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για 
ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
Συνδιαστικότητα: - 

 
 
 

4 Κατηγορία και τρόπος 
δράσης: 

Εντομοκτόνο για την καταπολέμηση Αφίδων, Αλευρωδών και Τετράνυχου σε 
καλλιέργειες θερμοκηπίου κλειστού τύπου. Δρα δι’ επαφής κατά ανηλίκων και 
ακμαίων ατόμων των εχθρών. Δρα με φυσικό τρόπο, διαταράσσοντας τη 
λειτουργία του λιποπρωτεΐνικού πλέγματος της κυτταρικής μεμβράνης των 
εχθρών, προκαλώντας το θάνατό τους, με άμεσο αποτέλεσμα. 

 

 
 

5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο/ 
μεσοδιάστημα 
εφαρμογών σε 

ημέρες 

κ.εκ./ 
στρέμμα  

κ.εκ./ 
100 

λίτρα 
ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα/ 

στρέμμα 

Τομάτα (Θ) 
(LYPES) 
Μελιτζάνα (Θ) 
(SOLME) 
Πιπεριά (Θ) 
(CPSAN) 
 

Αφίδες 
Aphis fabae 

(APHIFA) 
 

Αλευρώδεις 
Bemisia tabaci 

(BEMITA), 
Trialeurodes 

vaporariorum 
(TRIAVA) 

 
Τετράνυχος 

Tetranychus urticae 
(TETRUR) 

1800 2000 90 Με την έναρξη της 
προσβολής, 

ανάλογα με το  
ύψος της 

καλλιέργειας  
< 50 εκ. 

5/5-7 

2700 135 50 - 125 εκ. 

3600 180 > 125 εκ. 

Αγγούρι (Θ)/Αγγουράκι (Θ)  
(CUMSA) 
Κολοκύθι (Θ) 
(CUUPG) 
Καρπούζι (Θ) 
(CITLA) 
Πεπόνι (Θ) 
(CUMME) 
Κολοκύθα (Θ) 
(CUUPE)  
 

Αφίδες 
Aphis gossypii 

(APHIGO) 
 

Αλευρώδεις 
Bemisia tabaci 

(BEMITA), 
Trialeurodes 

vaporariorum 
(TRIAVA) 

 
 

1800 2000 90 Με την έναρξη της 
προσβολής, 

ανάλογα με το  
ύψος της 

καλλιέργειας  
< 50 εκ. 

5/5-7 

2700 135 50 - 125 εκ. 

3600 180 > 125 εκ. 

ΑΔΑ: 9ΥΨ84653ΠΓ-ΖΓ9



   
 

 
6 

Λάχανο (Θ) 
(BRSOX) 
Λαχανάκια Βρυξελλών (Θ) 
(BRSOF) 
Μπρόκολο (Θ) 
(BRSOK) 
Γογγυλοκράμβη (Θ) 
(BRSOG) 
Κινέζικο λάχανο (Θ) 
(BRSPK) 

Αλευρώδεις 
Bemisia tabaci 

(BEMITA), 
Trialeurodes 

vaporariorum 
(TRIAVA) 

1800 2000 90 Με την έναρξη της 
προσβολής, 

ανάλογα με το  
ύψος της 

καλλιέργειας  
< 50 εκ. 

5/5-7 

2700 135 50 - 125 εκ. 

Κουνουπίδι (Θ) 
(BRSOB) 
 

Αφίδες 
Myzus persicae 

(MYZUPE) 
 

Αλευρώδεις 
Bemisia tabaci 

(BEMITA), 
Trialeurodes 

vaporariorum 
(TRIAVA) 

1800 2000 90 Με την έναρξη της 
προσβολής, 

ανάλογα με το  
ύψος της 

καλλιέργειας  
< 50 εκ. 

5/5-7 

2700 135 50 - 125 εκ. 
 

3600 180 > 125 εκ. 

Φυλλώδη λαχανικά, βότανα 
και βρώσιμα άνθη (Θ) 
Μαρούλι (Θ) 
(LACSA) 
Ραδίκι (Θ) 
(CICIN) 
Ρόκα (Θ) 
(ERUVV) 
Σκαρόλες (πικρίδα)(Θ)/ 
πλατύφυλλα αντίδια (Θ) 
(CICEL) 
Κιχώριο (Θ) 
(CICIF) 
Νεροκάρδαμο (Θ) 
(NAAOF) 
Λυκοτρίβολο (Θ) 
(VLLLO) 
Κάρδαμο (Θ) και άλλα 

βλαστάρια και φύτρες (Θ)  
(LEPSA) 
Κόκκινο σινάπι (Θ) 
(BRSJU) 
Γαιοκάρδαμο (Θ) 
(BARVE) 
Ανδράκλα (Θ) 

(POROS) 
Φύλλα τεύτλων (Θ) 
(BEAVF) 
Σπανάκι (Θ) 
(SPQOL) 
Καλλιέργειες νεαρών 
φύλλων 
(συμπεριλαμβανομένων 
ειδών κράμβης) (Θ) 

Αφίδες 
Aphis fabae 

(APHIFA) 
 

1800 2000 90 Με την έναρξη της 
προσβολής, 

ανάλογα με το  
ύψος της 

καλλιέργειας  
< 50 εκ. 

5/5-7 

ΑΔΑ: 9ΥΨ84653ΠΓ-ΖΓ9



   
 

 
7 

Αρωματικά φυτά (Θ) 
Δενδρολίβανο (Θ) 
(RMSOF) 
Μαϊντανός (Θ) 
(PARCR) 
Φασκόμηλο (Θ) 
(SALOF) 
Βασιλικός (Θ) 
(OCIBA) 
Σχοινόπρασο (Θ) 
(ALLSC) 
Θυμάρι (Θ) 
(THYVU) 
Φραγκομαϊντανός (Θ) 
(ANRCE 
Εστραγκόν (Θ) 
(ARTDR) 
Φύλλα σέλινου (Θ) 
(APUGS) 

Αφίδες 
Aphis fabae 

(APHIFA) 
 

1800 2000 90 Με την έναρξη της 
προσβολής, 

ανάλογα με το  
ύψος της 

καλλιέργειας  
< 50 εκ. 

5/5-7 

Καλλωπιστικά (Θ) 
(NNNZZ) 

Αφίδες 
Aphis gossypii 

(APHIGO), 
Macrosiphum rosae 

(MACSRO), 
Macrosiphum 

euphorbiae 
(MACSEU) 

 
Αλευρώδεις 

Bemisia tabaci 
(BEMITA), 

Trialeurodes 
vaporariorum 

(TRIAVA) 
 

Τετράνυχος 
Tetranychus urticae 

(TETRUR) 

1800 2000 90 Με την έναρξη της 
προσβολής, 

ανάλογα με το  
ύψος της 

καλλιέργειας  
< 50 εκ. 

2/14-21 

2700 135 50 - 125 εκ 

3600 180 > 125 εκ.  

Φυτώρια (Θ) 
(NNNVV) 

Αφίδες 
Aphis fabae 

(APHIFA), 
Macrosiphum 

euphorbiae 
(MACSEU) 

 
Αλευρώδεις 
Trialeurodes 

vaporariorum 
(TRIAVA) 

1800 2000 90 Με την έναρξη της 
προσβολής, 

ανάλογα με το  
ύψος της 

καλλιέργειας  
< 50 εκ. 

5/5-7 

2700 135 50 - 125 εκ. 
 

3600 180 > 125 εκ. 

Παρατηρήσεις:  
1. Η χρήση στις Σκαρόλες (πικρίδα)(Θ)/ πλατύφυλλα αντίδια (CICEL) περιλαμβάνει και τα Κατσαρά αντίδια (Θ) 

(CICEN). 
2. Η χρήση στο Λυκοτρίβολο (VLLLO) περιλαμβάνει και τη Βαλεριανέλλα την εριόκαρπο (VLLER). 
3. Η χρήση στα Φύλλα τεύτλων (σέσκουλα) περιλαμβάνει και τα Σέσκλα/σέσκουλα (BEAVV). 
4. Η χρήση στο Εστραγκόν (ARTDR) περιλαμβάνει και το Δρακόντιο/ Ύσσωπος ο φαρμακευτικός (HYSOF), την 

Τσουκνίδα (URTDI) και τη Στέβια (SVARE). 

ΑΔΑ: 9ΥΨ84653ΠΓ-ΖΓ9



   
 

 
8 

5. Η χρήση στο Θυμάρι (THYVU) περιλαμβάνει και την Ματζουράνα (MAJHO), την Ρίγανη (ORISS), το Θρούμπι 
(STIHO) και το Λεμονοθύμαρο (THYCI). 

6. Η χρήση στο Βασιλικό (OCIBA) περιλαμβάνει και την Καλέντουλα (CLDOF), την  Μέντα την Πιπερώδη (MENPI), 
τον Δυόσμος (MENSP) και το Μελισσόχορτο (MLSOF). 

7. Η χρήση στα Φύλλα σέλινου (APUGS) περιλαμβάνει και το Λάπαθο (RUMAC), τα Φύλλα μάραθου (FOEVU), 
τα Φύλλα άνηθου (AFEGR) και τα Φύλλα κορίανδρου (CORSA). 

8. Εφαρμόζεται κατά προτίμηση νωρίς το πρωί. Θα πρέπει να αποφεύγεται η χρήση του προϊόντος σε υψηλές 
θερμοκρασίες και ηλιακή ακτινοβολία. 

9. Το σκεύασμα θα πρέπει να εφαρμόζεται με ικανοποιητική ποσότητα νερού ώστε να επιτυγχάνεται καλό 
λούσιμο του οργανισμού-στόχου και της καλλιέργειας. Είναι σημαντικό να γίνεται πλήρης διαβροχή τόσο της 
πάνω όσο και κάτω πλευράς των φύλλων. 

10. Για την καλύτερη αποτελεσματικότητα για τη χρήση στα κεφαλωτά μαρούλια, το προϊόν να εφαρμόζεται 
μέχρι την έναρξη σχηματισμού της κεφαλής (BBCH 41). 

11. Πριν τη χρήση του σκευάσματος στα καλλωπιστικά να προηγείται δοκιμαστική εφαρμογή σε μικρή κλίμακα 
για τον έλεγχο φυτοτοξικότητας. 

 
 

6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές,  
φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές  
υπό τις οποίες το σκεύασμα  
μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή  
να αποκλειστεί: 

Το σκεύασμα περιέχει τη δ.ο. fatty acids C7-C18 and C18 
unsaturated potassium salts με άγνωστο μηχανισμό δράσης 
(ομάδα unknown UNE) κατά ΙRAC.  
 
Διαχείριση ανθεκτικότητας 
Για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας συνιστάται να 
γίνεται εναλλαγή εφαρμογών με εντομοκτόνα άλλης ομάδας 
με διαφορετικό τρόπο δράσης. 

 

 

 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 
μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 

 - σποράς ή φύτευσης της  
προστατευόμενης καλλιέργειας:  

- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 
καλλιεργειών που ακολουθούν:  

- 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 
ή των ζώων στην καλλιέργεια 
στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα:  

Μην εισέρχεστε στη ψεκασμένη καλλιέργεια πριν στεγνώσει 
εντελώς το ψεκαστικό υγρό στα φυτά. 

 
 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας 
ποικιλιών και κάθε άλλης παρενέργειας 
στα φυτά ή τα προϊόντα τους: 

Δεv είναι φυτoτoξικό στις εγκεκριμένες καλλιέργειες για τις  
συνιστώμενες δόσεις και οδηγίες εφαρμογής.  

 

 
 

9 Εικονογράμματα κινδύνου/ 
Προειδοποιητική λέξη: 

 
GHS07   GHS09 

ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

 
 

10 Δηλώσεις 
επικινδυνότητας: 

H315: Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος.  
H335: Μπορεί να προκαλέσει ερεθισμό της αναπνευστικής οδού.  
 
H412: Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

ΑΔΑ: 9ΥΨ84653ΠΓ-ΖΓ9



   
 

 
9 

 

11 Δηλώσεις  
Προφύλαξης: 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 
P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε συγκεντρώσεις σταγονιδίων/ εκνεφώματα. 
P264: Πλύνετε τα χέρια σχολαστικά μετά το χειρισμό. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P271: Να χρησιμοποιείται μόνο σε καλά αεριζόμενο χώρο. 
Ρ280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια, μέσα ατομικής προστασίας για τα 
μάτια/πρόσωπο. 
 
«Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας, γάντια και μπότες, κατά την ανάμιξη 
/φόρτωση και κατά την εφαρμογή του σκευάσματος». 
«Σε περίπτωση επανεισόδου μετά τον ψεκασμό θα πρέπει να φοράτε μακρύ 
παντελόνι και πουκάμισο με μακριά μανίκια». 
 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 
SP1: ΜΗΝ ΡΥΠΑΙΝΕΤΑΙ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΠΡΟΪΟΝ Η΄ ΤΗΝ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΤΟΥ. (Μην 
πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να αποφευχθεί 
η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες επιφάνειες 
και τους δρόμους). 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

12 Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο: 

P308+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: Συμβουλευθείτε 
/ Επισκεφθείτε γιατρό. 
P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του 
προϊόντος ή την ετικέτα. 
P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό 
και σαπούνι. 
P304+P340: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό 
αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την αναπνοή. 
P305+P351+P338: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά 
με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον 
είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. 
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Ξεπλύνετε το στόμα. ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό. 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείται συμπτωματική θεραπεία. 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210 77 93 777. 

 

 

 

 
13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή ή πριν 
τη διάθεση στην αγορά όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

  
Όλες οι καλλιέργειες 

 

 
Δεν ορίζεται 

 
 

14 Συνθήκες αποθήκευσης, χρονική σταθερότητα 
του σκευάσματος: 

Στην αρχική κλειστή συσκευασία του σε δροσερό, ξηρό 
και καλά αεριζόμενο χώρο, προστατευμένο από άμεση 
ηλιακή ακτινοβολία, παραμένει σταθερό για δύο (2) 
χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής του. 

 

 

 
 

15 Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 
απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία 
βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

ΑΔΑ: 9ΥΨ84653ΠΓ-ΖΓ9



   
 

 
10 

16 Κατάλογος προστατευόμενων μελετών 
 Στο Part Α της σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες 

στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των 
εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 
 

17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 
Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός 24 μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης να 
προσκομίσει στη ΣΕΑ τις αιτούμενες μελέτες/συμπληρωματικά στοιχεία:  

- A study showing acceptable stability of the formulation in the intended packaging HDPE (accelerated storage 
would be acceptable). 

 
 

Β Γενικές υποχρεώσεις  
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει τη ΣΕΑ για 

οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από 
την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται 
ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του σκευάσματος 
που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική 
επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με το άρθρο 65 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009 και την 
παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης του 
σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα μόνο ηλεκτρονικά πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία 
διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που εισάγει 
και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση 
και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 
ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
                      
                    
 
 
               ΧΡ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ 

 
 
 

 
 

 

ΑΔΑ: 9ΥΨ84653ΠΓ-ΖΓ9


		2023-08-11T15:02:10+0300
	Athens




